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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou kumarinových sloučenin, jejichž vlastnosti

a syntéza jsou popsány v teoretické části. Zmíněny jsou také některé biologické aktivity.

V praktické části jsou popsány pokusy o přípravu 3-substituovaných 4-hydroxykumarinů

jakožto analogů k derivátům 4-hydroxychinolin-2-onům. Experimenty byly založeny

na vysokoteplotní kondenzaci fenolu s diethylestery kyseliny malonové. S připraveným

3 fenyl-4-hydroxykumarinem byly dále provedeny pokusy s halogenačními činidly, jež

měly směřovat k 3-halogenchroman-2,4-dionům. Neočekávaně ale byly získány deriváty

ethanonu. Blíže bylo prozkoumáno chování 2-chlor-2-fenyl-1-(2-hydroxyfenyl)ethanonu

v bazickém prostředí.

Klíčová slova: kumarin, syntéza, chromen-2,4-dion, 4-hydroxykumarin, cyklizace,

halogenizace, chlorace, bromace

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on coumarin compounds, their properties and synthesis are

covered in the theoretical part. Some biological activities are also mentioned. In the practical

part, attempts to prepare 3-substituted 4-hydroxycoumarins as analogs to 4-

hydroxyquinolin-2-one derivatives have been described. The experiments were based on the

high-temperature condensation of phenol with diethyl esters of malonic acid. With the

prepared 3-phenyl-4-hydroxycoumarin, experiments targeting to 3-halogenchroman-2,4-

diones were further performed. Unexpectedly, ethanone derivatives were obtained. The

reactivity of 2-chloro-1-(2-hydroxyphenyl)-2-phenyl-ethanone in a basic environment was

further investigated.

Keywords: coumarin, sythesis, chromene-2,4-dione, 4-hydroxycoumarin, cyclization,

halogeation, chlorination, bromination
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ÚVOD

Náplní této diplomové práce bylo syntetizovat 4-hydroxykumariny v poloze 3 substituované

uhlovodíkovým řetězcem. V teoretické části jsou obecně popsány kumariny, jejich struktura,

příprava, vlastnosti a je nastíněna biologická aktivita. Další kapitola je věnována

4-hydroxykumarinům a jejich nejvýznamnějším zástupcům, kumarinovým

antikoagulantům. Teoreticky je charakterizován mechanismus jejich účinku, metabolismus

a farmakokinetika. Dále jsou popsány možnosti, jak připravit samotný 4-hydroxykumarin,

který je možné různými metodami převést na 3-substituované analogy.

V praktické části a diskusní části jsou popsány experimenty, jež měly vést k přípravě

4-hydroxikumarinů. Také jsou popsány různé způsoby halogenace připraveného

3-fenyl-hydroxykumarinu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KUMARINY

Kumariny (2H-1-benzopyran-2-ony, případně 2H-chromen-2-ony dle systému

UIPAC) jsou fenolické sloučeniny ze skupiny bezbarvých krystalických kyslíkatých

heterocyklů. Sestávají se z kondenzovaného benzenového a α-pyranového kruhu (Obrázek

1). Do dnešní doby bylo z živých organismů identifikováno přes 1300 derivátů kumarinu,

z nichž převážná většina byla izolována z různých druhů rostlin, kde byly vytvořeny jejich

metabolismem. Některé kumariny byly však izolovány i z mikrobiálních zdrojů.

Obrázek 1. Struktura kumarinu (1)

Název kumarin pochází z francouzského výrazu pro fazole tonka, Coumarou, což jsou

semena stromu silovoně obecného (Dipteryx odorata) z čeledi Fabaceae, ze kterých byl

kumarin poprvé izolován v roce 1820 Vogelem. V rostlinné říši byly nalezeny další deriváty

kumarinu přibližně ve 150 rodech rozdělených do 30 různých čeledí, především Rutaceae,

Umberlliferae, Clusiaceae, Apiaceae a Oleaceae. Ačkoli jsou kumariny distribuovány

ve všech částech rostlin, v nejvyšších koncentracích se nachází v plodech (Aegle marmelos,

Rubus chamaemorus) a semenech (Dipteryx odorata). Významný může být také jejich

výskyt v kořenech (Ferulago campestris), listech (Murraya paniculata) a latexu tropických

stromů (Calophyllum teysmannii). Středoevropská populace se s kumariny setkává nejčastěji

v potravinách jako je například zelený čaj a čekanka. Hojně se také vyskytují v esenciálních

olejích (skořicový a levandulový).1,2

Kumarin má sladkou vůni připomínající čerstvě posekanou trávu nebo seno a často se

využívá pro výrobu parfémů. V rostlinách pravděpodobně vzniká jako metabolit za účelem

chemické obrany před predátory.3 Další funkce nejsou zatím objasněny. Ovšem uvažuje se,

že kumariny v rostlinách působí jako regulátory růstu rostlin, antibakteriální a antifungální

látky či jako odpadní produkty metabolismu.2

Díky jednoduché struktuře a všestrannému použití je kumarin zajímavým výchozím

bodem pro širokou škálu aplikací jako například pro výrobu parfémů, kosmetiky

a průmyslových aditiv. Některé z jeho derivátů se používají jako látky pro zvýšení intenzity
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aroma v tabácích a některých alkoholických nápojích. Nejdůležitější roli však hrají

kumariny v organické a medicinální chemii a dále při popisu přírodních rostlinných

produktů. Rychle se rozvíjí oblast vědomostí o jejich syntéze, extrakci a zhodnocení

využitelnosti v oblasti výzkumu či vývoje důležitých meziproduktů pro různá vědecká

zaměření. Mnoho kumarinových sloučenin se jeví jako vhodní kandidáti pro léčbu různých

onemocnění díky tomu, že mnohdy disponují žádoucími vlastnostmi jako je například silná

farmakologická aktivita, nízká toxicita a riziko vedlejších účinků, vysoká biologická

dostupnost, lepší léčivé účinky či menší rezistence.4

Obvykle se kumariny dělí do 4 skupin. První jsou jednoduché kumariny, které mohou

být hydroxylované (umbelliferon, 2) nebo alkoxylované na benzenovém kruhu (limettin, 3).

Druhou skupinou jsou furanokumariny, v jejichž struktuře je na benzenovou část

kumarinového skeletu připojen pětičlenný furanový kruh. Tyto lze dále dělit na lineární

(xanthotoxin, 4) či angulární (angelicin, 5). Třetí skupina obsahuje kondenzovaný druhý

šestičlenný pyranový cyklus k benzenovému jádru kumarinu (seselin, 6). Poslední čtvrtá

skupina se vyznačuje různorodými substituenty na pyranovém kruhu samotného kumarinu

(warfarin, 7; dicoumarol, 8).5

Obrázek 2. Příklady kumarinových sloučenin.

1.1 Syntéza kumarinů

Díky svým zajímavým biologickým vlastnostem jsou kumariny pro organickou

syntézu velmi atraktivní sloučeniny. Historie syntézy kumarinu sahá do začátku 2. poloviny

devatenáctého století, do doby, kdy byla objevena Perkinova syntéza kumarinu. Od počátku

až do současnosti bylo vyvinuto několik dalších syntetických strategií pro získání
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jednoduchých kumarinů. Mezi klasické metody přípravy, pomineme-li již zmíněnou

Perkinovu syntézu, patří Pechmannova nebo Knoevenagelova reakce. V posledních letech

se prosadily také Wittigova, Kostaneckiova-Robinsonova a Reformatského reakce. Tyto

syntetické varianty vychází ze dvou hlavních skupin sloučenin, buďto salicylaldehydů, nebo

fenolů. Je však nutné podotknout, že všechny uváděné metody mají určité nevýhody, často

postrádají možnost reakce zobecňovat a také mohou být problematické s ohledem

na výtěžnost očekávaného produktu. Proto je vývoj nových a spolehlivých metod

poskytujících kumariny ve vysokých výtěžcích důležitou záležitostí.6 V posledních

desetiletích se konvenční syntetické metody upravují nebo dokonce nahrazují „zelenými

metodami“, mezi které je možné zařadit reakce prováděné bez přídavku rozpouštědel nebo

v prostředí různých pro člověka a přírodu „nezávadných“ iontových kapalin nebo

eutektických směsích. Cílem těchto „zelených metod“ je omezit nebo eliminovat použití

toxických nebo těkavých chemikálií a katalyzátorů a také provádět reakce za mírnějších

podmínek s vyššími výtěžky a vyšší čistotou konečných produktů.7

1.1.1 Perkinova reakce

Neodmyslitelnou metodou přípravy kumarinů je Perkinova syntéza spočívající

v alkalicky katalyzované aldolové kondenzaci aromatických aldehydů s anhydridy


[…]


Bezbarvá pevná amorfní látka, výtěžek viz Tabulka 2,

Rf = 0,48 (Be); 0,49 (18 % EtOAc v PE); 0,65 (CHCl3).

1H NMR spektrum (CDCl3, 400 MHz): δ 6,98–7,08 (m,

4H, H-5, H-5´, H-7, H-7´), 7,21–7,26 (m, 4H, H-3B a H-5B,

H-3B´ a H-5B´), 7,29–7,34 (m, 2H, H-4B, H-4B´), 7,48–7,51

(m, 4H, H-2B a H-6B, H-2B´ a H-6B´), 7,26 (ddd, 2H, H-4,

H-4´, J = 7,7; 1,4; 0,6 Hz),

13C NMR spektrum (CDCl3, 101 MHz): δ 90,11 (C-2,

C-2´); 112,96 (C-7, C-7´); 121,41 (C-3a, C-3a´); 122,34 (C-5, C-5´); 124,90 (C-4, C-4´),

127,28 (C-3B a C-5B, C-3B´ a C-5B´); 128,12 (C-2B a C-6B, C-2B´ a C-6B´); 129,03 (C-4B,

C-4B´); 131,21 (C-1B, C-1B´); 138,02 (C-6, C-6´); 171,25 (C-7a, C-7a´); 196,62 (C-3, C-3´)

ppm.
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ZÁVĚR

Jak již bylo zmíněno v textu, cílem této diplomové práce bylo pokusit se připravit

4-hydroxykumariny. Tyto sloučeniny jsou strukturně podobné chinolin-2-onům, látkám,

které jsou zkoumány již několik desítek let akademiky z vědecké skupiny doc. Kafky a prof.

Kláska, pouze je v jejich skeletu pomyslně nahrazen atom dusíku kyslíkem. Proto jsme

původně předpokládali, že jejich chování a reaktivita bude v lecčem podobná. Avšak

amidová a esterová vazba je natolik rozdílná, že prakticky jediným pokusem, jehož výsledek

byl stejný u kyslíkatých i dusíkatých heterocyklů, byla příprava 3-fenyl-4-hydroxykumarinu.

Ta nečinila téměř žádné obtíže. Kdežto zisku 4-hydroxykumarinu substituovaného v poloze

3 methylovým zbytkem nebylo možné dosáhnout.

Následujícím provedeným krokem byla halogenace 3-fenyl-4-hydroxykumarinu.

Celkem byly použity 4 chlorační a 2 bromační činidla. Cílová sloučenina, 3-fenyl-3-

halogenchroman-2,4-dion se ale nepovedlo připravit, v jakýchkoli vyzkoušených

podmínkách došlo k rozpadu kumarinového cyklu a vznikaly chlor a bromderiváty

ethanonu. Protože tyto látky téměř nejsou popsány v odborné literatuře, chtěli jsme

v posledním zbývajícím čase před odevzdáním práce prozkoumat chování jedné z nich,

konkrétně 2-chlor-2-fenyl-1-(2-hydroxyfenyl)ethanonu, v bazickém prostředí. Naše

představa byla taková, že dojde k dehydrohalogenační cyklizaci na fenylem substituovaný

benzofuranon. Účinkem báze však docházelo především k tvorbě derivátů ethan-1,2-dionu.

Pouze při použití octanů, slabých bází které se obvykle používají jako pufry, došlo ke vzniku

dimeru řečeného benzofuranonu.

Kdybychom nebyli limitováni časem, určitě bychom ještě vyzkoušeli syntézu

4-hydroxy-3-methylkumarin pomocí tzv. „Magic malonátů“, jejichž esterová skupina

odstupuje velmi snadno v podobě trichlorfenolu, případně dichloridu kyseliny

2-methylmalonové, jak je zmíněno v diskusní části.

Myslím si, že připravit halogenovaný chromen-2,4-dion je nemožné. Snad jako

poslední možnost se jeví provést halogenaci ve více krocích, jako první z nich zavést na

kyslík hydroxylu chránicí skupinu a až následně působit na sloučeninu halogenačním

činidlem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Be benzen

Cyklohex cyklohexan

DBH 1,3-dibrom-5,5-dimethylhydantoin

DCM dichlormethan

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

ekv. ekvivalent

Et ethyl

EtOAc ethylacetát

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací

GC-MS Plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

Hex hexan

MH Mantle Heating, topné hnízdo

Me methyl

MM Mechanical Milling, mechanické mletí

MW mikrovlnné záření

NAPA 3-aminopropylamid sodný

NBSI N-bromsukcinimid

NCSI N-chlorsukcinimid

NIR Near-infrared, blízké infračervené záření

NMR Nukleární magnetická rezonance

kat. katalyzátor

kol. kolektiv

PE petrolether
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Ph fenyl

PPA kyselina polyfosforečná

RCS Reactive Carbonyl Species, reaktivní formy uhlíku

RNS Reactive Nitrogen Species, reaktivní formy dusíku

ROS Reactive Oxygen Species, reaktivní formy kyslíku

rozp. rozpouštědlo

RSS Reactive Sulfur Species, reaktivní formy dusíku

RVO rotační vakuová odparka

TABRS Thiobarbituric Acid Reactive Substances, látky reagující s kyselinou

thiobarbiturovou

terc. terciární

TCCA trichlorisokyanurová kyselina

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TLC chromatografie na tenké vrstvě

TMG 1,1,3,3-tetramehylguanidin

tR retenční čas

tt teplota tání

US Ultrasound, ultrazvuk
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