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Komentáře k diplomové práci:

Hlavním předmětem zájmu diplomové práce Venduly Konečné bylo nalézt vhodnou
metodu, kterou je možné z dostupných základních surovin připravit 3-substituované
4-hydroxykumariny 1 a ty následně, za účelem budoucích pokusů o syntézu odpovídajících
3-aminochroman-2,4-dionů, potenciálně vhodných prekursorů benzo[f][1,4]oxazepin-2,5-
dionů, převést na 3-halogenchroman-2,4-diony 5.

I když literatura na velmi podobných derivátech 4-hydroxykumarinu lišících se pouze
substitucí v poloze 3 nabízí řadu úspěšných metod pro jejich halogenaci, studentce se i přes
její veškerou snahu 3-fenyl-3-chlorchroman-2,4-dion připravit nepodařil. Za tímto účelem za
různých reakčních podmínek, teploty a za přítomnosti či absence báze, provedla mnoho
experimentů s halogenačními činidly reagujícími jak radikálovým, tak i iontovým
mechanismem. Prakticky ve všech případech docházelo k hydrolýze laktonového kruhu,
jejíž hlavním produktem byl 2-chlor-2-fenyl-1-(2-hydroxyfenyl)ethanon (12). Dále pak se
studentka pokusila, ve snaze tento produkt synteticky využít, o několik bazicky
indukovaných cyklodehydrohalogenačních reakcí, které opět nevedly k očekávanému
2-fenylbenzofuran-3(2H)-onu, nýbrž k dosud záhadné, velmi rychlé oxidaci na odpovídající
etan-1,2-dion 15. K cyklizaci dochází pouze v prostředí octanů, které ovšem současně
způsobují i dimerizaci.

Předložená práce ukazuje, že původně zamýšlené syntézy zdánlivě snadno
připravitelných a svojí strukturou nepříliš složitých sloučenin mohou přinášet řadu
neočekávaných komplikací a překvapení, které mnohdy otevírají dveře nové chemii.
Závěrem bych chtěl říci, že i když se Vendule Konečné původně zamýšlené sloučeniny
připravit nepodařilo, je nutné podotknout, že se ke všem vyvstalým problémům, jež nastaly
v průběhu řešení, stavěla vždy čelem. Po praktické stránce nemám k Vendule sebemenších
výhrad. V laboratoři do posledního okamžiku trávila svůj veškerý volný čas a jednotlivé úkoly
plnila svědomitě, zručně a s absolutní pečlivostí, ovšem se zpracováním získaných výsledků
příliš dlouho otálela, čímž psaná podoba této práce utrpěla na své kvalitě, ale i přes tuto
skutečnost diplomovou práci Venduly Konečné doporučuji k obhajobě.

Dodatek: dle pokynu děkana PD/10/2013 byla diplomová práce podrobena kontrole
plagiátorství. Jelikož jejím výsledkem byla nejvyšší míra podobnosti 0 %, počet
podobných dokumentů 0, lze práci označit za původní dílo.
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